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Abstract:
The aim of this work is to study unconventional materials, namely conjugated
polymers, as to be used for photovoltaic purposes. Among these polymers are

polyaniline, derivative of polyphenylene vinylene and two derivatives of
polythiophene. Four different methods are used to study some of the physical

quantities of the samples, that should affect overall efficiency of solar power
conversion. Firstly, I-V characteristics yields fill factor and indicates mechanism of
charge transport. Method based on surface photovoltage (SPV) estimates diffus ion

length of the charge carriers - excitons. Impedance spectroscopy and particular method
abbreviated CELIV both measure charge carrier mobility. Outcome of this work are

the values of these quantities for some of the samples.
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Introduction

Sun provides virtually inexhaustible amount of energy to potentially satisfy the

entire population’s demands. In addition, harvesting solar energy by photovoltaic devices

(i.e. solar cells) is ecologically friendly, compared to other sources. Despite, it is still of

negligible contribution to the world electricity production, when compared to fossil

energy. One of the explanations possibly lies in the material that photovoltaic devices are

based on, namely crystalline silicone. Even though silicon (Si) is the second most

abundant element of the Earth’s crust (first one being oxygen), particular form of silicon

suitable for efficient solar cells operation, monocrystalline silicon, is expensive to

manufacture. In addition, crystalline silicon is heavy and fragile. Therefore, in past several

decades, effort has been made to come up with different materials to be used as an active

layer of photovoltaic devices. For this purpose, organic compounds have been proposed,

in particular conjugated polymers. They are inexpensive and easy-to-manipulate-with,

lightweight and mechanically flexible. In addition, much lower thickness is generally

needed to absorb most of the incident sunlight, compared to conventional solar cell.

Potentially they can be transparent for visible light to such a degree, that one might use

them as a window glass.

Nonetheless, efficiency of organic photovoltaic devices is few times lower than

silicon-based solar cells. Even greater obstacle is their low stability and brief life span -

they experience fast photochemical degradation. Life span of most organic solar cells is

in order of years, whereas conventional solar cells have mean life span of approximately

25 years.

Despite these shortcomings, we believe it is still worth investigating these organic

materials by measuring parameters relevant for photovoltaic purposes. Particularly in this

work, electric and photoelectric properties of various solar cells based on conjugated

polymers will be measured.
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1. Theoretical part

1.1. Semiconductors

In band structure theory, semiconductor is characterized by having highest (most

energetic) nonempty band of allowed energies fully occupied, next allowed band is empty

and two are separated by nonzero (but smalli) energy interval, called a band gap. Highest

occupied band of allowed energies in case of semiconductors is called valence band,

lowest (least energetic) unoccupied band is called a conduction band. At sufficient

temperatures, some electrons in valence band would attain enough energy to leap into the

conduction band, thus would be free to move within the material. This would make

semiconductor to some extent conductive, however, it normally takes place at very high

temperature. Therefore, it is common to exploit other mechanisms to make such leaps

more likely (such as light, as discussed later in this chapter). In addition, a vacancy that is

produced in valence band allows neighbouring electron to occupy it, but by leaping there,

it creates another vacancy and so on. This effect further contributes to semiconductor’s

ability to conduct current. It is common to call the vacancy “hole” and treat it as a

positively charged quasiparticle with some effective mass.

Inside (not only) semiconductor, electrons and holes move for two general

reasons. First one is due to the influence of an electric field, whose magnitude we denote

𝐸. Electric field causes charged body (carrier) to accelerate, in direction parallel to the

field. Later, we are going to see, that intrinsic electric fields might indeed exist in

semiconductors. Mean velocity (or more precisely, speed), that the carrier obtains due to

the electric field before colliding, is called drift velocity 𝑣 and similarly this cause of

motion is called drift. Charge carrier mobility 𝜇 is then implicitly defined:

𝑣=𝜇𝐸 (1)

Second cause of motion inside semiconductors is diffusion. After sufficient time

passes, excess concentration of particles is always dissipated unless constrained.[1] Mean

distance that carrier travels (due to diffusion) before recombining with its counterpart is

called diffusion length 𝐿. It is related to diffusion constant 𝐷 and mean life-time 𝜏 of the

corresponding carrier:

𝐿=√𝐷𝜏 (2)

i By “small” we mean smaller than in the case of insulators. In fact, there is no sharp distinction

between semiconductors and insulators, other than the value of the band gap.
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It is common to introduce additional electrons or holes to the semiconductor in

order to increase free carrier concentration (and thus conductivity). Such a semiconductor

is said to be of n- or p-type (i.e. n- or p-doped). Interesting phenomenon takes place when

n-type and p-type semiconductor come in contact with each other and a semiconductor

device is formed. Electrons start to flow from n-side to-p side, and holes in opposite

direction. However, electrons (holes) that had left n-side (p-side) of semiconductor, had

exposed cations (anions), and thus electric field on the interface of p and n side was

created. This field accelerates charge carriers in direction opposite to diffusion flow. After

sufficient time had elapsed, diffusion and drift currents equalized and created dynamic

equilibrium. That way was created semiconductor device, containing space charge region

– SCR, with no carriers present (therefore also called depletion region), and two

electrically neutral regions adjacent from both sides. This is the structure of a PN junction

diode. It should be emphasized, that in general, a semiconductor device can contain

multiple space charged regions as well as multiple neutral regions. In this work, we will

only be dealing with semiconductor containing a single space charge region and a single

neutral region, the latter will be referred to as the “bulk”. Drift takes place only in a SCR,

since only there exist electric fields. In the bulk, diffusion occurs.

When electron-hole pair (sometimes referred collectively as exciton) is created in

SCR, it is immediately dissociated by electric field, whenever field forces are greater than

mutual attractive force of the electron and hole. When electron-hole pair is created in

bulk, it must first diffuse into the SCR in order to be dissociated. Otherwise it recombines,

and its energy is converted into thermal or vibrational energy. If we sandwich a

semiconductor between two electrodes in such a manner, that carriers travel to opposite

electrodes after being dissociated, resulting motion gives rise to the electric current. This

is the basic mechanism behind solar cells, where we induce electron-hole pair generation

by exposing the sample to the light.
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1.2. Chemistry of organic compounds

Organic compound is defined by containing a covalently bound carbon atom

within its structure. i Electronic configuration of carbon in its ground state is

6C: 1s2 2s2 2px
1 2py

1. One expects that carbon will be able to provide two of its valence

electrons to bind covalently with two atoms. Yet empirically we know, that in most cases

carbon binds up to four different atoms.[2] Simplest example of such behaviour is methane

CH4. This is explained by assuming one electron from 2s orbital to be prompted into

empty 2pz orbital, thus generating excited state of the carbon, with electronic

configuration 6C*: 1s2 2s1 2px
1 2py

1 2pz
1.

Experimental evidence further shows, that all four bonds in methane are

equivalent. This is explained by hybridization theory, where four valence electrons of

carbon in methane are assumed to occupy so-called hybrid orbitals, which are linear

combinations of one s and three p orbitals. This particular case of hybridization is called

sp3 hybridization.

In ethylene (ethene) molecule (Fig. 1), another instance of hybridization occurs,

sp2 hybridization. Carbons in ethylene are mutually bound by double bond, in addition

both carbons form two single bonds with hydrogens. Orbitals 2s, 2px and 2py hybridize,

whereas remaining 2pz orbital remains unchanged. Three electrons in hybrid orbitals make

energetically equivalent bonds (called σ bonds), while the electron in 2pz orbital forms a

π bond in between the carbons (in other words, double bond between the carbon atoms

contains one σ and one π bond). Sterically, σ bonds are formed by head-on overlapping

of the original atomic orbitals, whereas a π bond is formed by lateral overlapping above

and below the plane of the molecule.

i There are exceptions to this definition, e.g. carbon dioxide or carbonic acid are not considered

organic, despite satisfying conditions of the definition.

Figure 1 top left: structural formula of ethylene, bottom left: corresponding ball
and stick model, right: depiction of molecular orbitals, i.e. bonds [3]
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Finally, sp1 hybridization is the case of acetylene (ethyne), where 2s and 2px

orbitals hybridize to form two σ bonds, while py and pz orbitals form two π bonds with

neighbouring carbon, overall giving rise to triple carbon bond.
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1.3. Conjugated polymers

Both carbon excitation and hybridization eventually result in lowering net energy

of a molecule, despite the fact that excited carbon C* has higher energy than ground state

carbon C when isolated.

There is another phenomenon which aims to stabilize the molecule, present in

conjugated polymers. Conjugated polymers are long chains of carbon atoms with

alternating single and double bonds, simplest case being polyacetylene (Fig. 2). In such

molecule, electrons of many π bonds delocalize over the entire length (assuming no

defects are present) of the carbon backbone, making quasi-continuous energy band

equivalent to the valence band of inorganic semiconductor. Similarly, electrons of many


[…]


Chart 7 CELIV measurement of 157nm Au/PANI/Si/Ga sample, brighter line
represents voltage input, darker line represents current response

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

0 20 40 60 80 100 120 140 160

I
[m

A
]

U
[

V
]

t [ s˃]

-1400

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

0 20 40 60 80 100 120 140 160

I
[m

A
]

U
[

V
]

t [ s˃]

29

4.4. Impedance spectroscopy

In measuring mobility of holes by impedance spectroscopy, we again used

Ag/P3HT/Si/In sample. It comes from 2018 and its thickness is 110 nm. We repeated

the measurements at values of constant voltage 𝑈𝑏𝑖𝑎𝑠 ranging from 0.5 to 3 V. Chart 8

contains normalized spectra of these measurements. In Chart 9 and Table 3 we see

mobilities due to Eq. (14) as a function of the square root of electric field. Electric field

was simply taken as a voltage 𝑈𝑏𝑖𝑎𝑠 divided by the sample thickness. From this we

extrapolated Poole-Frenkel mobility:

𝜇0 = 1.0 × 10-8 cm2/(V.s)

Chart 8 normalized reactance spectra, numbers above the peaks display DC voltage bias
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Table 3 mobility of Ag/P3HT/Si/In sample obtained from impedance spectroscopy

𝑈𝑏𝑖𝑎𝑠 [V] √𝐸 [V1/2cm-1/2] 𝑓𝑚𝑎𝑥 [Hz] 𝜇 [cm2/(V.s)]

0.5 211.86 288.41 1.61 × 10-7

1.0 299.63 1204.9 3.36 × 10-7

1.5 365.46 5536.015 1.04 × 10-6

2.0 419.61 10789.08 1.53 × 10-6

2.5 465.83 19110.94 2.20 × 10-6

3.0 503.83 65979.69 6.50 × 10-6

Chart 9 semilogarithmic plot of mobilities obtained from impedance spectroscopy, with
Poole-Frenkel mechanism of estimating mobility at zero field
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Conclusion

Samples containing one of four different conjugated polymers were investigated

in this work. On these samples, four different methods were executed. I-V characteristic

was successfully measured on PANI/Si sample, both illuminated and in the darkness.

Using Eq. (3) to model dark characteristic turns out to be very accurate, suggesting an

emission mechanism of charge transport in the junction. We obtained quality factor 𝑛=

3. We further got saturation current 𝐼0, equivalent series and shunt resistance, 𝑅 and 𝑅𝑠ℎ

respectively. Light characteristics yielded short circuit current 𝐼𝑠ℎ𝑜𝑟𝑡=−7.8×10
−5 A

which is quite small, and an open circuit voltage 𝑈𝑜𝑝𝑒𝑛=0.18 V. Its fill factor is 𝐹𝐹=

32 %. Also, we evaluated light characteristics of PANI sample with added TiO2 layer.

From it we got fill factor 𝐹𝐹=36.44 %. These low values indicate low efficiency of

samples when used as solar cells, according to [1].

SPV measurements were successful on PTB7/ITO and MEH-PPV/ITO. In case

of PTB7 four different thicknesses were used, resulting in nondecreasing diffusion length

for increasing sample thickness.

CELIV measurement were successfully done on P3HT and PANI

samples. In most cases, for each sample, only one particular voltage amplitude produced

such current response, that equation (13) could be used. We computed carrier mobilities

𝜇 in orders of 10-6 to 10-5 cm2V-1s-1.

In impedance spectroscopy, only measurements on Ag/P3HT/Si/In yielded

expected results. From Chart 8 we can clearly see, how reactance minima (negative of

reactance is plotted) are shifting to higher frequencies, with increasing 𝑈𝑏𝑖𝑎𝑠 voltage.

Values of mobilities are rather low, in order of 10 -7 to 10-6 cm2V-1s-1, with Poole-Frenkel

mobility in order of 10-8 cm2V-1s-1. Mobility from impedance spectroscopy can be

compared to CELIV measurement done on the same sample, which corresponds to 3 rd

row (including head of the table) in Table 2. Electric field in CELIV measurement is

variable, yet we consider value computed from voltage at time equal to 𝑡𝑚𝑎𝑥, according

to [20]. Its square root is √𝐸(𝑡𝑚𝑎𝑥)=333.03 V
1/2cm−1/2. This value roughly

corresponds to the field at 𝑈𝑏𝑖𝑎𝑠=1.5 V form impedance spectroscopy, which is

365.46 V1/2cm−1/2. Thus, we compare values of the mobility from CELIV and

impedance spectroscopy. One from CELIV is 𝜇=2.94×10−6 whereas the other is

𝜇=1.04×10−6. At the very least, values are at the same order of magnitude.
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List of Abbreviations

Ag = silver

Al = aluminium

Au = gold

C = carbon

Ga = gallium

In = indium

Li = lithium

Si = silicon

C60 = fullerene

ITO = indium tin oxide

LiF = lithium fluoride

TiO2 = titanium dioxide

PANI = polyaniline

MEH-PPV = poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene]

P3HT = poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl)

PTB7 = poly[[4,8-bis[(2-ethylhexyl)oxy]benzo[1,2-b:4,5-b']dithiophene-2,6-diyl][3-

fluoro-2-[(2-ethylhexyl)carbonyl]thieno[3,4-b]thiophenediyl]]

HOMO = highest occupied molecular orbital

LUMO = lowest unoccupied molecular orbital

SCR = space charge region

SPV = surface photovoltage

CELIV = charge extraction by linearly increasing voltage

PCE = power conversion efficiency

au = arbitrary units