Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Dean Pavlovič

Název práce: Properties of solar cells based on polymer-silicon junction

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího: Doc.RNDr.Jiří Toušek, CSc.

Pracoviště: KMF

Kontaktní e-mail: jiri.tousek@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Uchazeč měřil difúzní délku excitonů a pohyblivost nosičů náboje v několika organických polovodičích, aby je charakterizoval z hlediska možného využití pro sluneční články. Změřil rovněž charakteristiku slunečního článku na bázi polyanilinu, a to za tmy a po osvětlení a stanovil základní parametry této diody.

Difúzní délku excitonů určoval vyhodnocením spekter povrchového fotonapětí (SPV), přičemž využíval originální metodu vyvinutou na našem pracovišti KMF. Pohyblivost nosičů proudu získal pomocí sledování setrvačnosti proudu při odsávání injektovaného náboje (metoda CELIV) a z impedančních spekter. Studium slunečního článku na bázi polyanilinu bylo vybráno kvůli tomu, že polyanilin je stabilní materiál, který by mohl být využit pro sluneční články s delší životností. Výzkum tohoto článku je na samém začátku, informací v literatuře je málo.

Posluchač musel zvládnout základy teorie organických polovodičů včetně teorie čtyř měřicích metod, ke kterým byla dostupná pouze časopisecká literatura.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké jsou způsoby zvyšování účinnosti organických slunečních článků?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího

Praha, 14. 6. 2019, Doc.RNDr.Jiří Toušek, CSc.